
Folketingets Sundhedsudvalg har den 31. maj 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 609 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Julie Skovsby (S).

Spørgsmål nr. 609:
’’Ministeren bedes oplyse, om han deler Ældre Sagens bekymring over, at 
såkaldte "minisygehuse" til ældre kan blive en form for sekundær-sygehuse, 
og at det kan være vanskeligt at sikre de rette specialister til de behandlinger, 
ældre med forskellige sygdomme har brug for.”

Svar:
Regeringen er meget optaget af, at alle patienter tilbydes behandling af høj 
kvalitet, herunder ældre medicinske patienter. Det er baggrunden for det om-
fattende specialeplanlægningsarbejde og den nye sygehusstruktur, som bety-
der, at de faglige specialer samles på større og mere specialiserede enheder, 
og der etableres nye fælles akutmodtagelser.

Regeringen ønsker samtidig at styrke de nære sundhedstilbud – som ud-
gangspunkt i et samarbejde mellem kommuner og regioner – som kan håndte-
re de mange sygdomstilfælde og skader, hvor det ikke er nødvendigt at tage til 
et specialiseret sygehuse med fælles akutmodtagelse. Det kan fx være i form 
af større lægehuse med akutfaciliteter eller sundheds- og akuthuse. Sund-
heds- og akuthuse kan bl.a. huse et antal praktiserende læger, vagtlægefunk-
tion, praktiserende speciallæger, andre ydelser indenfor praksissektoren, 
kommunale funktioner samt enkelte sygehusfunktioner. Det er regeringens 
forventning, at etablering af sundheds- og akuthuse og moderne lægehuse vil 
bidrage til at sikre rekruttering af sundhedspersonale.

De nære sundhedstilbud i form af fx sundheds- og akuthuse er bl.a. relevante i 
forhold til det stigende antal kronisk syge, herunder kroniske medicinske pati-
enter, som ofte har behov for en kontinuerlig indsats og kun episodisk har be-
hov for højt specialiseret indsats på sygehusniveau.

Udbygning af de nære sundhedstilbud er derfor et centralt element i regerin-
gens aftale med Dansk Folkeparti om udmøntning af de 600 mio. kr. til nære 
sundhedstilbud i udkantsområder lægehelikopterordning, jf. også svar på 
spørgsmål 607 (SUU, alm. del).
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